paulo et ad proxime instantem eius ab utero separatione, quasi praeparari.

Quae enim de summa utriusque expansione aliisque huiusmodi ad partum incitamentis vulgo dicuntur, praeter alia argumenta vel tot exemplis conceptuum extrauterinorum, tubariorum nempe aut ovariorum refutantur, quibus et vacuum uterum, elapsis decem post praeternaturalem eam conceptionem mensibus, solitis et si irritis doloribus correptum fuisse conflat *).

§. 598.

At enim vero praeter excitantem eam causam, potentissimis quoque *efficientibus* opus esse, ex ipsius conceptus et receptaculi eius uterini ratione, per se facile intelligitur.

Earumque *proximam* et *primariam* unice ad *vitam uteri propriam* referendam esse persuasus sum (§. 42. 547.) **).

*) Memorabile istiusmodi exemplum retuli in *Comment. soc. scient. Gotting.* Vol. VIII.

**) cf. J. DE GORTER *de actione viventium particulari* pag. 38.

*Ex remotioribus autem principem tenere locum videtur qui respirationis ope exercetur nixus, praesertim nervi intercostalis cum reliquo systemate nervoso ingenti con spiratione *) excitatus.*

§. 599.

Et quidem iam postremis graviditatis septimanis uterum paulo subsidere diximus (§. 582.), unde et abdominis forma aliquantum mutatur, respirationis autem incommoda quibus hactenus laborabat graviditate proiecta mater, levantur. Simul vero vaginalis mucus (§. 543.) uberius secernitur, ipsa vagina relaxatur, rugarum in ea columnae quasi obliterantur, labia pudendorum intumescunt; ipsum denique uteri orificium appropinquante partus termino paulatim aperitur et orbiculari ostio hiat.

§. 600.

*Phaenomena vero excitati partus ratione invasionis et decursus **) statutum*

*) v. CAMPERI *demonstrat. anat. pathol.* L. II. p. 9.

**) cf. SMELLIE's *Set of anatom. Tables* tab. XI-XV.

quoque servare solent ordinem, quare et ab *obstetricantibus* in *stadia* divisa sunt, quorum nuperi quatuor aut quina numerant, et si limites eorum non uno modo definiant.

§. 601.

Primum, quo dolores isti veri, pecuniaris plane indolis et progressivae e lumbis versus inferiora uteri directionis, (universum quidem partum per intervalla sed varia vehementia et frequentia comitantes,) primo parturientem lenius invadunt, tumque *praefagientes* vocantur, et uteri orificium insigniter aperiri incipit. Magis simul concidit venter, urget lotium, et effluit e laxe tumentibus genitalibus muci copia.

§. 602.

Alterum, quo increcentibus doloribus qui iam *praeparantium* nomine veniunt, sub preli abdominalis vehementiore nixu, alta inspiratione etc. vela-mentorum quae ovum constituunt infe-

rius segmentum extra uteri orificium in vaginam propellitur.

§. 603.

Tertio stadio cruciatus isti denuo incremententes, nuncque dolores ad partum dicti, iterum vehementiore impetu in uterum agunt eumque deorsum trudunt, hic vero in foetum urget, ita ut iam velamentorum quod modo diximus segmentum, inde maxime tensum, crepet, et maior liquoris aminii portio effluat.

§. 604.

*Quarto denique sub violentissimis dolorum conquassantium cruciatibus *) sum-*

*) Quanquam omnia haec ad quaternorum horum stadiorum ordinem sigillatim enarrata partus symptomata etiam in nostratisbus feminis multemode, tum vehementiae gradu, tum temporis quo se excipiunt mensura, variant: in universum tamen (— si raros exceperis ventres parturieos —) etiamsi maxime secundum naturam succedant, tantopere brutorum animantium domesticorum partum, excruciantibus quibus riparia sunt doloribus excedunt, ut neminem cui tam mulierum quam horum brutorum

mo parturientis nixu, quem tantum non
semper horripilatio, stridor, genuum
tremor etc. comitantur, capite penetrat
mox nascendus infans, et quidem ver-
tice eius plerumque pubis arcui alliso,
reliquo autem capite interim ulterius
propulso, et circa verticem haerentem,
tanquam circa axem revoluto, facie pri-
mus prodit; et sic cruento sub profluvio
portionis secundariae liquoris amnii,
sanguine mixtae, in lucem editur.

§. 605.

Expulsum feliciter foetum parvo
plerumque intervallo, *quinto* sequitur
stadio secundarum partus itidem dolori-
fico nixu, sed longe mitiore stipatus;
nova quoque iterum haemorrhagia ex
ea cavi uterini parte *), cui deciduae

partui frequenter adesse contigit, serio unquam
de insigni quae eo respectu utrumque inter-
cedit differentia, haesitaturum, confidam.

*) B. S. ALBINI *tab. uteri gravidi VII.*GUIL. HUNTER *anat. uteri gravidi tab. X.*

fig. 3.

crassae ope adhaeserat placenta *), exceptus.

§. 606.

Uterus vero simulac duplicem istum, hactenus sibi onustum, partum edidit, sensim sensimque contrahitur, donec denique in pristinam formam, quid quod et fere ad pristinam iterum parvitatem redactus fuerit.

§. 607.

Ab eo vero inde tempore per primam circ. puerperii septimanam *lochia* fluunt, in universum catameniis satis similia,

*) Eam uterini cavi aut praegnantis aut recenter enixi partem post Nic. MASSAM passim appellant *cotyledonas*, similitudine desunta ab ovium et caprarum utero gravido, cui eiusmodi acetabula adhaerent, corpuscula sic dicta glandulosa chorii, quae foetali placentae humanae parti respondent, excipientia.